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sendende stat som hovedregel er objektivt ansvarlig for de skader, 
der forvoldes. Endvidere reglen om, at skadelidte ved fastsæt- 
telsen af erstatningsbeløbet skal stilles, som om skaden ikke var 
indtruffet. Endelig bør nævnes konventionens regler om tvun- 
gen voldgift, såfremt parterne ikke kan nå til enighed inden en 
vis frist. V oldgiftskornmissionens kendelse er bindende, såfremt 
begge parter har erklæret sig indforstået hermed. Som følge af 
Danmarks almindelige interesse i en bindende retlig regulering 
af de mellemstatslige relationer er det regeringens agt ved Dan- 
marks ratifikation af ansvarskonventionen at afgive en sådan 
erklæring. Som nævnt er Danmark kun bundet af sin erklæring i 
forhold til de stater, der har afgivet tilsvarende erklæring. 

Registreringskonventionens centrale bestemmelser fast- 
slår, at en opsendende stat dels skal registrere de opsendte rum- 
genstande i et nationalt register, dels skal meddele et af FN op- 
rettet register nærmere specificerede oplysninger om opsendel- 
sen. 

Uanset at Danmark ikke inden for en overskuelig fremtid 
kan ventes selvstændigt at påbegynde rumopsendelsesaktivi- 
teter, har ansvars- og registreringskonventionerne væsentlig 
betydning for Danmark. Som konventionsdeltager vil Danmark 
således kunne gøre evt. erstatningskrav gældende for skade, 
forvoldt af andre staters rumgenstande. Med den stærkt stig- 
ende rumaktivitet kan sådanne skader ikke længere betragtes 
som hypotetiske. Hertil kommer en almen interesse i at sikre, 
at menneskets adfærd og færden i rummet undergives en retlig 
regulering og en vis international kontrol. 

Endelig vil konventionerne være af betydning for Dan- 
marks deltagelse i internationalt rumsamarbejde. Som eksem- 
pel herpå kan nævnes, at Danmark i maj 1975 har undertegnet 
konventionen om stiftelse af Den europæiske Rumfartsorga- 
nisation, ESA. ESA har besluttet at tiltræde ansvars- og regi- 
streringskonventionerne og vil således kunne drages til ansvar 
for skader forvoldt af egne rumgenstande. 

En dansk ratifikation af de to konventioner kræver ingen 
lovændringer og får ingen umiddelbare økonomiske eller admi- 
nistrative konsekvenser. I kraft af deltagelse i internationalt 


